
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 163 del 14/12/2021

OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 208 
CODICE DELLA STRADA PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI 
CONTROLLO FINALIZZATI ALLA SICUREZZA URBANA E STRADALE 
DURANTE LE MANIFESTAZIONI NATALIZIE. 

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  dicembre,  alle  ore  13:20  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 225 – 2021 del 14/12/2021 ad oggetto: 
“PROGETTO  OBIETTIVO  FINANZIATO  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  208 
CODICE  DELLA  STRADA  PER  IL  POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
CONTROLLO  FINALIZZATI  ALLA  SICUREZZA  URBANA  E  STRADALE 
DURANTE LE MANIFESTAZIONI NATALIZIE.” a firma del Sindaco dott. Nicola 
Pirozzi comprendente la relazione istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Affari 
Istituzionali dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Affari 
Istituzionali e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-225-2021 del 14/12/2021

OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 208 
CODICE DELLA STRADA PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI 
CONTROLLO FINALIZZATI ALLA SICUREZZA URBANA E STRADALE 
DURANTE LE MANIFESTAZIONI NATALIZIE. 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI ISTITUZIONALI
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che
• Con determina del dirigente del settore affari istituzionali n. 732 del 

29/06/2021 è stato determinato il fondo del salario accessorio parte 
stabile anno 2021 

• Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n,29  del  29/06/2021  è  stato 
determinato il fondo salario accessorio parte variabile anno 2021 

• Con  delibera  di  Giunta  Comunale  125  del  21/10/2021  sono  state 
formalizzate le direttive alla parte pubblica  

• Ai sensi dell’articolo 5 CCNL del 01/04/1999 in data 01/12/2021  la 
delegazione  trattante  ha  raggiunto  l’intesa  relativa  alla  parte 
economica per l’utilizzo del salario accessorio anno 2021 

• il Comune di Giugliano, ai sensi dell’art. 17 comma 2 lettera a del 
CCNL  01/04/1999,  promuove  il  miglioramento  della  produttività 
individuale  e  collettiva  dei  dipendenti,  lo  sviluppo dei  servizi  e  la 
realizzazione  di  economie  di  spesa,  recependo  specifici  progetti 
elaborati  dai  Dirigenti   dei  Settori;  I  suddetti  progetti  sono 



strettamente  correlati  ad  effettivi  incrementi  della  produttività  e 
all’effettivo miglioramento quali-quantitativo dei servizi, 

• l’ipotesi di contratto prevede la destinazione di euro 17.648,00 per 
compensi  per  attività  e  prestazioni  correlati  alle  risorse  di  cui  67 
comma 3 lettera i (codice della strada)

CONSIDERATO che i  Comuni ai sensi del comma 5 dell’art. 208 C.d.S. 
determinano annualmente, con delibera della Giunta, le quote da destinare 
alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in 
parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al 
citato comma 4, mentre il successivo comma 5- bis del medesimo articolo 
del  C.d.S.  prescrive  che la  quota  dei  proventi  di  cui  alla  lettera  c)  del 
comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto 
nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, 
ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti 
di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui 
agli  articoli  186,  186-bis  e  187  e  all'acquisto  di  automezzi,  mezzi  e 
attrezzature  dei  Corpi  e  dei  servizi  di  polizia  provinciale  e  di  polizia 
municipale  di  cui  alle  lettere  d-bis)  ed e)  del  comma 1 dell'articolo  12 
C.d.S.,  destinati  al  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale 

Appurato,  dalla  consultazione  della  giurisprudenza,  che,  proprio  in 
riferimento all’art. 208, comma 5-bis del CdS, ad esempio la Corte Conti 
Abruzzo  con  il  parere  n.  379  del  15/11/2011  prevede  la  possibilità  di 
finanziare  il  potenziamento  dei  servizi  di  controllo  per  il  miglioramento 
della  sicurezza  urbana  e  stradale  attraverso  l’approvazione  di  progetti 
specifici purché i medesimi attengano a servizi nuovi o accrescano quelli 
esistenti,  e  pertanto  seppur  non  rientranti  nel  generale  novero  delle 
dinamiche meramente retributive del  personale,  pur  sempre compatibili 
con forme di incentivazione, autoalimentate e, da ultimo la Corte dei Conti 
– sez. reg. di controllo Lombardia deliberazione n. 369 del 26 settembre;

Preso atto che  – la Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per la 
Toscana,  con  deliberazione  del  15  settembre  2010  n.104/201/Reg  ad 
oggetto  “Linee  guida  sulle  modalità  di  quantificazione  dei  proventi 
derivanti  dalle  sanzioni  per  violazione  al  Codice  della  Strada”,  ha 
specificato le modalità operative per l’applicazione delle previsioni di cui 
all’art.  208  del  C.d.S.,  confermando  sostanzialmente  quanto 
ordinariamente  già  programmato  negli  scorsi  anni  da  questo  Ente,  e 



precisando altresì che l’intenzione del legislatore risulta in definitiva quella 
di allargare le possibilità di impiego di queste risorse, permettendo spese 
che non siano esclusivamente connesse all’utilizzo  di  mezzi  strumentali 
all’attività  di  servizio  di  polizia  stradale,  ma  anche  attraverso  altri 
strumenti non “materiali”, purché perseguano il fine del potenziamento del 
controllo  delle  violazioni,  riferendosi  in  definitiva  all’attività  lavorativa 
svolta nel perseguimento di tale fine; da cui deriva che tale interpretazione 
porta  a  riferirsi  alle  prestazioni  lavorative aggiuntive o  che comportano 
maggiore  impegno  e  presenza  nei  luoghi  di  lavoro  ed  espressamente 
finalizzate al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 
delle violazioni, compreso il prolungamento dell’orario di lavoro di unità di 
personale  già  inserite  nella  struttura  organizzativa  dell’ente,  mediante 
quindi  la  predisposizione  di  progettualità  mirate  ed  incentivanti  per  il 
personale di P.M. già in servizio;

Considerato che:
• è stato predisposto dal Comandante, con notya 6304 del 14/12/2021 

un  progetto  obiettivo  finalizzato  a  raggiungere  l’obiettivo  di 
assicurare il regolare svolgimento delle manifestazioni che ricadono 
nel  periodo  natalizio,  comportante  il  prolungamento  dell'orario  di 
lavoro di unità di personale già inserite nella struttura organizzativa 
dell'ente,  il  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di 
accertamento delle violazioni per euro 25.000,00

• il  progetto  è  articolato  in  diversi  fasi  e  teso al  raggiungimento di 
finalità  proprie  della  vigilanza  e  controllo  del  territorio,  sicurezza 
urbana e stradale, 

• il costo totale del progetto può essere finanziato per euro 17.648,00 
con le risorse articolo 208 codice della strada anno 2021 e per euro 
7.352,00 con somme stanziate con sul fondo del lavoro straordinario 
settore vigilanza.

Il Dirigente Finanziario
Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

Vista la relazione istruttoria del Dirigente settore finanziario;

Vista la progettualità presentata dal Dirigente della polizia locale;



Ritenuto lo stesso meritevole di accoglimento;

Ritenuto assicurare il  regolare svolgimento delle  manifestazioni  edilizie 
programmate dall’amministrazione;

PROPONE DI DELIBERARE

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) di approvare il progetto di produttività presentato dal comandante della 
polizia  locale,  allegato  alla  presente  deliberazione  alla  voce  A)  per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che la progettualità è finanziata per euro 17.648,00 con i 
proventi del codice della strada articolo ex 208 C.d.S. e per euro 7.352,00 
con somme stanziate sul Fondo lavoro straordinario settore vigilanza;

3)  di  demandare  al  Dirigente  della  Polizia  Locale  ogni  attività 
consequenziale necessaria all’attuazione del presente deliberato.

Il Sindaco
Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

All. A



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-225-2021 del 14/12/2021

OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 208 
CODICE DELLA STRADA PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI 
CONTROLLO FINALIZZATI ALLA SICUREZZA URBANA E STRADALE 
DURANTE LE MANIFESTAZIONI NATALIZIE. 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 01 SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 14/12/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-225-2021 del 14/12/2021

OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 208 
CODICE DELLA STRADA PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI 
CONTROLLO FINALIZZATI ALLA SICUREZZA URBANA E STRADALE 
DURANTE LE MANIFESTAZIONI NATALIZIE. 

Parere di regolarità contabile:

IFAVOREVOLE

lì, 14/12/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 3180 dal 16/12/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania,  16/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 124426 del 14/12/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania,  16/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  16/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania,  16/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola


